indenizatória por qualquer das seguradoras participantes. ”( g.n )

 
DA PREVISÃO LEGAL
 
                      Sucede que, a invalidez permanente sofrida pela requerente gerou
este o direito de receber o SEGURO DPVAT, na importância equivalente a R$
13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ), conforme pasmado na Lei nº
6.194/74 e posteriores alterações introduzidas pela lei 11.482/07:
 
                      “ Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art
2º desta lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e

[...]

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por
pessoa vitimada:

a)                               (revogada);
b)                            (revogada);
c)                               (revogada);

 
I-                       R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ) – no caso de

morte;
 

               II      -até R$ 13.500,00( treze mil e quinhentos reais )- no caso de 
invalidez permanente; e

 
I-                  até R$ 2.700,00 ( dois mil e setecentos reais) – como reembolso á

vit ima – no caso de despesas de assistência médica e
suplementares devidamente comprovadas. ” (g.n).

                  Nesse contexto, a MP n° 451/08 convertida na Lei 11.945/09, em seu
artigo, 31, acrescentou ao art. 3º acima transcrito, “ verbis”: